РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от  27.10.2015                                                                  №    14
Об утверждении Положения
о постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по местному самоуправлению, законности и правопорядку
            В соответствии с Регламентом Совета народных депутатов, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  Уставом  округа  Муром  Совет  народных депутатов округа Муром
                                         Р Е Ш И Л:
1.Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по местному самоуправлению, законности и правопорядку согласно приложению.
2.Считать решение Муромского городского Совета народных депутатов  от 15.10.1999  № 186  «Об утверждении Положений о постоянных  комиссиях Муромского городского Совета народных депутатов»  утратившим силу.
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Э.К. Шешунова.
4.Решение вступает в силу с момента официального опубликования в
 средствах массовой информации.
	      Глава округа

	Председатель Совета

	                        Е.Е. Рычков

	                       К.Г. Федурин

                                                                                          Приложение к решению

                                                                                          Совета народных депутатов

                                                                                          округа Муром от 27.10.2015 №14
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по местному самоуправлению, законности и правопорядку
                         1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1. Постоянная комиссия Совета народных депутатов округа Муром по местному самоуправлению, законности и правопорядку (далее - комиссия) является постоянно действующим органом и образуется на срок полномочий очередного созыва Совета народных депутатов округа Муром (далее – Совет).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Владимирской области, Уставом муниципального образования округа Муром и настоящим Положением.

3. Создание, реорганизация и ликвидация комиссии, утверждение Положения о комиссии осуществляется Советом.

4. Структура комиссии утверждается решением комиссии по представлению председателя комиссии. В структуре комиссии могут образовываться подкомиссии.

5. Комиссия подотчетна Совету. Комиссия не реже одного раза в год отчитывается о своей работе перед Советом.
6.  Состав комиссии избирается из депутатов Совета и утверждается решением Совета. Численный состав комиссии не может быть менее 5 депутатов.

   7. Депутат не может быть членом более трех комиссий и занимать должность председателя комиссии более чем в одной из них. Вопрос об избрании депутата в состав комиссии или переходе депутата в состав другой комиссии решается на заседании Совета.

8. Председатель Совета не может быть членом комиссии.

                               2. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ.
 Комиссией осуществляются следующие функции:
- предварительное обсуждение проектов решений Совета, касающихся местного самоуправления, законности и правопорядка, подготовка заключений по ним;
- рассмотрение изменений и дополнений к действующим нормативным актам Совета по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка;

- внесение рассмотренных комиссией проектов решений на заседание Совета;

- взаимодействие с другими структурными подразделениями Совета и администрации округа Муром при подготовке проектов решений Совета, относящихся к ведению комиссии;

- контроль за исполнением принятых Советом решений и нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению комиссии;
- рассмотрение расходной части бюджета, направленной на функционирование и развитие общественного самоуправления, на соблюдение законности и правопорядка и контроль за ее исполнением;
- разработка и направление в Совет предложений и заключений по разделам бюджета, отнесенным к ведению комиссии;
- рассмотрение заявлений и жалоб граждан, поступивших в Совет и направленных в комиссию по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- участие в предварительном обсуждении кандидатур в органы и на должности, избираемые, утверждаемые и назначаемые Советом;
- участие в работе согласительных комиссий, образуемых Советом;
- участие в публичных слушаниях по вопросам, касающимся функций комиссии;

- планирование деятельности комиссии.
                                    3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ.

Для осуществления указанных функций в соответствии с настоящим Положением комиссия имеет право:

- выносить на рассмотрение Совета вопросы, относящиеся к ее ведению;
- вносить проекты решений для принятия их Советом;
- вносить предложения по повестке дня заседания Совета;
- рассматривать, разрабатывать и вносить предложения и дополнения по проектам законов Владимирской области;
- формировать предложения в порядке законодательной инициативы Совета в Законодательное  Собрание Владимирской области;

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов власти и местного самоуправления округа Муром, предприятий и организаций справочные, аналитические, статистические и иные данные, необходимые для работы комиссии;

- непосредственно обращаться к органам власти и местного самоуправления, их структурным подразделениям, юридическим и физическим лицам по вопросам своей компетенции и получать необходимую информацию либо экспертные заключения;

- заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей структурных подразделений администрации округа, предприятий, организаций и учреждений по вопросам исполнения принятых Советом решений, контроль за которыми поручен комиссии. Руководители или представители указанных органов, предприятий, организаций и учреждений предварительно, не позднее, чем за три дня уведомляются о предстоящем заседании комиссии;
-  вносить в Совет предложения о вынесении проектов нормативных актов по наиболее важным вопросам жизни округа на публичные слушания;
- проводить по поручению Совета депутатские проверки в пределах своей компетенции;

-  осуществлять иные полномочия, вытекающие из Устава округа Муром и Регламента
Совета народных депутатов.

                  4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ КОМИССИИ.

 1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на ее заседании.
2.   Заседания постоянной комиссии проводятся не реже 1 раза в месяц. Внеочередные заседания могут проводиться по инициативе председателя Совета, заместителя председателя Совета, председателя комиссии или по требованию не менее половины от общего числа членов комиссии.

3.  Повестка заседания и соответствующие материалы вручаются депутатам – членам
комиссий не позднее чем за 3 дня до дня заседания комиссии.

5.  В  заседании комиссии могут принимать участие  депутаты Совета, не входящие в ее состав, в т.ч. депутаты Законодательного Собрания Владимирской области, а также приглашенные на заседание представители администрации округа, предприятий, учреждений и организаций, средств массовой информации, Муромской городской прокуратуры.
6.  Комиссия может проводить выездные заседания, совместные заседания с другими комиссиями по вопросам, относящимся к их совместному ведению. В этом случае решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов каждой комиссии, присутствующих на заседании.

7.  Решение комиссии подписывается председателем, а при его отсутствии – заместителем председателя. Решения, принятые на совместных заседаниях, подписываются председателями соответствующих комиссий.
8.  Протоколы заседания комиссии подписывают председательствующий на заседании и секретарь комиссии.
9.  Деятельностью комиссии руководит председатель, который избирается и освобождается от должности в порядке, предусмотренном Регламентом Совета.

10.   Организационное, информационное и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат Совета.

                              5.  РЕГЛАМЕНТ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ.

1.Заседания комиссии, как правило, являются открытыми.  По решению комиссии заседание может быть закрытым.
2. Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  на  принципах   свободы  обсуждения  и гласности. Население информируется о работе комиссии на встречах с избирателями.
3. Депутаты Совета, не являющиеся членами комиссии, Глава округа Муром и его официальный представитель, прокурор города вправе присутствовать на любых заседаниях комиссии и обладают правом совещательного голоса.

4.Заседание комиссии созывает и ведет ее председатель. В отсутствие председателя заседание комиссии ведет его заместитель. В отсутствие председателя комиссии и его заместителей заседание комиссии ведет один из членов комиссии по поручению председателя либо, если такое поручение не может быть дано по объективным причинам, по согласованному решению членов комиссии.

5.Комиссия правомочна принимать решения голосованием на заседании, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии. В случае равенства голосов, поданных "за" и "против", голос председателя комиссии является определяющим.

6.В случае невозможности присутствия на заседании комиссии член комиссии может до начала ее заседания в письменном виде высказать свое мнение по вопросу, вынесенному на обсуждение комиссии. В этом случае он считается присутствующим на заседании при обсуждении данного вопроса, а высказанное им мнение оглашается председательствующим на заседании и учитывается при принятии комиссией решения.

7.На бланках Совета оформляются следующие акты, принятые голосованием на заседаниях комиссии: решения, заключения, обращения, запросы, рекомендации.

8.Член  комиссии, на которого возложен контроль за выполнением принятого решения, в установленные сроки информирует комиссию о ходе выполнения решения и вносит в случае необходимости на утверждение комиссии свои предложения о мерах для обеспечения его своевременной реализации.

9.Заседания комиссии протоколируются. Протокол ведет секретарь комиссии, если комиссией не принято иного решения. Протокол прошедшего заседания оформляется в пятидневный срок,  оригиналы протоколов и решений хранятся  в аппарате Совета.

                         6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ.

 Члены комиссии имеют право:

1.Принимать решения по всем вопросам, рассматриваемым комиссией.

2.Вносить вопросы и предложения для рассмотрения комиссией, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации их реализации и контроле над их выполнением.

3.Вносить предложения о заслушивании на заседании комиссии доклада или информации о деятельности любого органа либо должностного лица, подконтрольного Совету.

4.По решению комиссии представлять ее интересы в совместных комиссиях Совета и рабочих группах, образуемых Советом совместно с  администрацией округа.

5.Представлять Совету свое особое мнение в случае несогласия с принятым комиссией решением.

6.Сложить полномочия члена комиссии на основании личного заявления на имя председателя комиссии. Изменения в составе комиссии утверждаются Советом.

7.По решению комиссии вести служебную переписку на бланках комиссии.

Члены комиссии обязаны:

1.Участвовать в деятельности комиссии, не допускать пропусков ее заседаний без уважительной причины.

2.Выполнять поручения комиссии и ее председателя. По решению комиссии информировать о своей деятельности в работе комиссии.

3.Содействовать реализации решений комиссии.

                                            7. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ.

1.Председатель избирается на первом заседании Совета открытым голосованием.

2.В течение срока своих полномочий Совет имеет право прекратить полномочия или переизбрать председателя комиссии. Полномочия председателя комиссии могут быть прекращены досрочно на основании личного заявления, а также в связи с обстоятельствами, препятствующими выполнению им своих должностных обязанностей.
3. Председатель организует работу комиссии:

 - созывает и ведет заседания комиссии;

 - координирует работу комиссии с деятельностью других структурных  подразделений Совета, в том числе при совместном рассмотрении вопросов;

-  обеспечивает информирование членов комиссии, других депутатов о проведении заседаний комиссии;
 - дает в пределах своих полномочий поручения членам комиссии с                         учетом их пожеланий и компетенции;
- обладает правом подписи от имени комиссии по вопросам, по которым в установленном порядке было выработано согласованное мнение комиссии;
-  ведет служебную переписку на бланках комиссии;
-  подписывает решения и протоколы заседаний комиссии;

- организует совместно с аппаратом Совета ведение документации комиссии в соответствии с правилами делопроизводства, установленными в Совете.

8. ЗАМЕСТИТЕЛИ  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ.

1. Комиссия избирает из своего состава двух заместителей председателя.
2.Заместители председателя избираются на заседании комиссии открытым голосованием на срок полномочий комиссии.

3.Освобождаются комиссией от исполнения обязанностей путем переизбрания, либо прекращения полномочий досрочно по его просьбе, а также в связи с обстоятельствами, препятствующими выполнению им своих должностных обязанностей.

4.Выполняют функции председателя комиссии в его отсутствие.

5.Выполняют поручения председателя комиссии и иные функции в соответствии с настоящим Положением.

6.Готовят проект плана работы комиссии на основе предложений ее членов и осуществляют контроль за его выполнением.

9.СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ.

        1. Секретарь избирается открытым голосованием на заседании комиссии  по представлению председателя комиссии из числа депутатов комиссии на срок полномочий комиссии.

         2. Секретарь освобождается от исполнения обязанностей решением          комиссии по представлению председателя комиссии или на основании личного заявления.
        3. Секретарь выполняет функции в соответствии с распределением обязанностей и поручениями председателя комиссии, а также координирует и контролирует делопроизводство комиссии. Секретарь подписывает протоколы заседаний комиссии.